GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Portaria nº 020/2023 – GAB.IESP Marituba/PA, 28 de março de 2023.

O CEL QOBM ANTONIO BENTES DA
SILVA FILHO, Diretor do Instituto de Ensino de
Segurança do Pará - IESP, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº
372/2019- GAB/SEGUP de 14 de janeiro de
2019.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de Novembro de 1999,
que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 25 de janeiro de 2023 pelos
membros integrantes do CONSUP/IESP, que aprovou o Projeto do “Curso de capacitação
aos agentes do SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas
de violência 2023”, elaborado pela Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP,
conforme a resolução nº 449 - CONSUP, publicada no D.O.E. nº 35.271, de 30 de janeiro de
2023, com carga horária total de 20 h/a, constituídas em 10 turmas, com 50 alunos por turma,
totalizando 500 (quinhentos) alunos.

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da Turma 1 -
CAMETÁ do Curso de Capacitação aos Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no
Atendimento a Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2023, carga horária de 20h/a, a ser
realizado no período de 28 e 29/03/2023, modalidade presencial, no município de Cametá/Pa;

RESOLVE:
1- Matricular os discentes abaixo relacionados na Turma 1 - CAMETÁ do Curso de
Capacitação aos Agentes do Sieds e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos
Vuneráveis Vítimas de Violência 2023:

N° ÓRGÃO NOME

1 CRAS QUILOMBOLA ADLEN RODRIGUES DE ARAGÃO

2 CRAS SÃO BENEDITO ALEX FERNANDO FURTADO ARAUJO

3 PCPA AMANDA DE SOUZA SILVA

4 PMPA ANA REGINA DOS PRAZERES CUNHA

5 ESTUDANTE/UFPA ANA VITÓRIA DE SOUSA DOS REIS

6 PMPA ANDRIL ORLEY OLIVEIRA ALVES

7 SEMAS BENEDITA DO SOCORRO DO CARMO
ARNOUD

8 SEGUP BRUNA DE CÁSSIA RABELO DA SILVA

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP

GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

9 GUARDA MUNICIPAL CLIDENOR DOS SANTOS BARREIROS

10 SEMAS DANIELE LOPES COHÉN

11 SALA LILÁS-DEAM DIELE DOS SANTOS CURSINO

12 CREAS DIELY BENEDITA SOARES DE FARIAS NUNES

13 PMPA DYEGO GOMES LOPES

14 SMS CRISMC ELIANE MACIEL PORTILHO

15 PMPA ENIO CARVALHO DE FARIAS

16 PMPA ESMALIE DA SILVA MESQUITA

17 PMPA ESTEVÃO DA SILVA GUIMARÃES

18 SEMAS FERNANDA SUZANA PINTO GUERREIRO

19 DMUTT FRANCISCO CARLOS LOPES DE PAULA

20 PMPA GILSON LEANDRO LIBÓRIO GONDIM

21 CONSELHO TUTELAR GIVANILDO MACHADO RODRIGUES

22 SEMA GLACIENE DO CARMO SANCHES

23 CONSELHO TUTELAR HELINHO DE JESUS MARTINS FREITAS

24 SEMAS ILEILSA RODRIGUES LEÃO

25 PMPA JANILSON NERY LIMA

26 PMPA JEAN MICHAEL DOS SANTOS RIBEIRO

27 CRAS NOVA CAMETÁ JENIFER SANTOS DO CARMO

28 PMPA JHENIFER MACHADO DE SOUZA

29 CRAS NOVA CAMETÁ JOANE DE FATIMA GONÇALVES BATISTA

30 CBMPA JOÃO DE ALMEIDA LISBOA

31 SEMAS JOELMA NUNES DOS PRAZERES

32 PMPA JOSÉ NILTON GOMES SOUZA JUNIOR

33 PCPA KEITIANE DE JESUS PAES

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP

GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

34 PCE LAISA SUELI PANTOJA DE SOUZA

35 SMS CRISMC LETÍCIA KRAUSE

36 CONSELHO TUTELAR LUCIVANIA GAIA TELES

37 SEGUP LUICIARA CRISTINA CARDOSO DE MORAES

38 SESPA MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO

39 PCE MARCIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES

40 CBMPA MÁRCIO CRISTIANO RIBEIRO CALDAS

41 SEMAS MARIA JOSÉ CARNEIRO PANTOJA

42 CBMPA MARINA VILHENA DE LIMA

43 SALA LILÁS NAYARA DE NAZARÉ LOPES DE ANDRADE

44 SEMAS OTAVIA KLIVIA NUNES E SILVA

45 CBMPA REGIANE RODRIGUES XAVIER

46 CAPS RENATA DOS SANTOS MEIRELES

47 SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA

RENATO CEZAR PERES RIBEIRO

48 SMS CRISMC RENIL MARTA RODRIGUES CAMARÃO

49 CONSELHO TUTELAR ROBSON TENORIO MORAES

50 PMPA RODRIGOS CASTRO SANTOS

51 SEMAS ROSIANA LOPES NOGUEIRA

52 CREAS ROSIVALDA PIMENTEL GOMES

53 DMUTT RUBENS CEZAR DA SILVA CORREA

54 PMPA RUY DIEGO PEREIRA FERREIRA

55 SMS CRISMC SAMARA FRANCO TELES

56 SESPA SILLIENNE BIANCA BAIA DA SILVA

57 SMS CRISMC SIMONE PINTO DA CRUZ

58 CAPS STÉLIO ROCHA NOGUEIRA JUNIOR

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP

GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

59 SEMAS TAMIRIS DO CARMO VIANA FARIAS

60 SESPA VALÉRIA DE PAULA MACIEL PANTOJA

61 CRAS WASHINGTON NABIÇA PANTOJA

2- Esta portaria entrará em vigor a contar da data de publicação; registre-se, publique-se e
cumpra-se.

Marituba/PA, 28 de março de 2023.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO – CEL QOBM

Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP